

Vũ Bản, ngày 26 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 564/KH-SGDĐT ngày 20/4/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nam Định về việc phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2021 - 2025 của Ngành giáo dục Nam Định, Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2021 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu, yêu cầu

- Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 26/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch số 564/KH-SGDĐT ngày 20/4/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nam Định về việc phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2021-2025.

- Nâng cao hiệu quả phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội và địa phương trong công tác tổ chức, điều hành, triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

- Chủ động nắm chắc tình hình, làm tốt công tác phòng ngừa để tăng cường các giải pháp tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trong các cơ sở giáo dục.

- Nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ phụ trách công tác học sinh, phối hợp với cán bộ làm công tác xã hội trong thực thi nhiệm vụ; củng cố, nhân rộng các mô hình phòng ngừa xâm hại trẻ em tại cơ sở, đặc biệt quan tâm đến nhóm trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, khuyết tật nhằm phát huy sức mạnh cộng đồng, giảm thiểu các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm xâm hại trẻ em, bảo đảm tái hòa nhập.

2. Chỉ tiêu

- 100% các cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

- 100% các nhà trường thực hiện tốt việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình và chính quyền, các đoàn thể ở địa phương trong quản lý, giáo dục học sinh tại các cơ sở giáo dục.

- 100% cơ sở giáo dục thực hiện xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp giữa các ngành về đảm bảo an ninh trật tự khu vực trong trường học, xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, thân thiện; phòng, chống bạo lực học đường; phòng, chống xâm hại trẻ em; triển khai các chính sách, giải pháp giảm thiểu tình trạng trẻ em bỏ học.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các văn bản pháp luật mới liên quan đến công tác phòng, chống xâm hại trẻ em; chú trọng đổi mới hình thức, biên tập nội dung phù hợp với các đối tượng tuyên truyền. Hàng năm, phát động triển khai thực hiện “Tháng hành động vì trẻ em”, “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”; thường xuyên tổ chức tập huấn, nói chuyện chuyên đề cho đội ngũ tuyên truyền viên, hội viên phụ nữ các cấp hướng dẫn các kỹ năng phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

- Đổi mới phương pháp, biện pháp tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo vệ trẻ em, đặc biệt là phương thức, thủ đoạn của tội phạm bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em tại cơ sở nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm đến mỗi gia đình, nhà trường và xã hội, tạo niềm tin để nhân dân tích cực tham gia, phối hợp với các cơ quan chức năng trong phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

- Xây dựng, hướng dẫn, cung cấp thông tin về chính sách, pháp luật; phổ biến rộng rãi số điện thoại đường dây nóng của lực lượng Công an và các lực lượng chức năng khác, hòm thư tiếp nhận tố giác tội phạm để tiếp nhận, phân loại, giải quyết kịp thời các tố giác, tin báo tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi tại các cơ quan, tổ chức, khu dân cư...

- Tăng cường thực hiện hình thức truyền thông mới trên các ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội, mạng viễn thông... góp phần cảnh báo, tạo chuyển biến rõ rệt, nâng cao nhận thức của các cấp, ngành, đoàn thể và nhân dân trong công tác phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

2. Tích hợp nội dung giáo dục phòng ngừa, hỗ trợ can thiệp

- Tăng cường lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức chấp hành pháp luật của người học vào một số môn học và hoạt động giáo dục. Lồng ghép, tích hợp nội dung, kiến thức về bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện và phòng ngừa, hỗ trợ can thiệp đối với bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em vào kế hoạch giáo dục của cơ sở giáo dục.

- Giáo dục, trang bị kiến thức, rèn luyện kỹ năng về phòng ngừa, hỗ trợ can thiệp đối với bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em cho người học, cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên của cơ sở giáo dục và gia đình người học.

- Chủ động nắm chắc tình hình, xây dựng các kế hoạch, biện pháp phòng ngừa hiệu quả đối với tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi tại các trường học. Triển khai hiệu quả công tác tư vấn tâm lý. Kiến nghị các cơ quan, ban ngành chức năng phối hợp xây dựng, tạo không gian, môi trường lành mạnh cho trẻ em vui chơi, làm giảm các nguyên nhân, điều kiện, không để tội phạm lợi dụng hoạt động phạm tội.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống tội phạm xâm hại tình dục trẻ em trên không gian mạng; hướng dẫn công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, xử lý tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trên không gian mạng.

- Tổ chức các hoạt động sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể thao lành mạnh góp phần phòng ngừa các vi phạm pháp luật ở thanh, thiếu niên.

3. Rà soát, nâng cao năng lực, phẩm chất và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên trong các cơ sở giáo dục

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền sự phối hợp của các tổ chức đoàn thể trong việc quản lý, bồi dưỡng đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên trong cơ sở giáo dục.

- Tổ chức đánh giá, rà soát, bố trí đội ngũ cán bộ, nhà giáo, nhân viên phù hợp với chuyên môn, năng lực cá nhân, đảm bảo trong cơ sở giáo dục không có cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên vi phạm đạo đức nhà giáo, vi phạm quy chế chuyên môn nghiệp vụ; thường xuyên tổ chức sinh hoạt chuyên đề về nâng cao đạo đức nghề nghiệp, đạo đức nhà giáo và việc áp dụng hiệu quả các phương pháp giáo dục tích cực trong nhà trường.

- Tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, giáo viên cốt cán về nội dung, biện pháp giáo dục, tuyên truyền phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, bạo lực học đường, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi; tư vấn pháp luật và bồi dưỡng kỹ năng tự bảo vệ bản thân cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục.

4. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên, các cơ quan thông tấn báo chí triển khai các hoạt động phòng ngừa tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, đặc biệt là phòng ngừa xã hội, tập trung thực hiện có hiệu quả các văn bản liên tịch, chương trình phối hợp về phòng, chống tội phạm, đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, hướng mạnh hơn về cơ sở, chú trọng các địa bàn trọng điểm phức tạp, các đối tượng học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên...

- Thực hiện tốt việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình và chính quyền, các đoàn thể ở địa phương trong quản lý, giáo dục học sinh tại các cơ sở giáo dục; đặc biệt là việc cảm hóa, giáo dục học sinh cá biệt, vi phạm pháp luật; học sinh có hoàn cảnh đặc biệt ở khu vực dân cư.

- Thiết lập và vận hành hiệu quả các kênh thông tin về bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em của cơ sở giáo dục: hộp thư góp ý, đường dây nóng, hệ thống camera giám sát và các hình thức khác. Thiết lập kênh thông tin liên lạc giữa cơ sở giáo dục và gia đình người học để tăng cường phối hợp quản lý, xử lý các tình huống liên quan tới bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em.

- Xây dựng hệ thống theo dõi, thu nhận, thống kê và phân tích các nhóm đối tượng có nguy cơ xảy ra bạo lực học đường, xâm hại tình dục trong cơ sở giáo dục của ngành giáo dục.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch hành động do ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán ngân sách hằng năm của cơ quan, đơn vị theo phân cấp ngân sách nhà nước; lồng ghép từ nguồn kinh phí thực hiện một số chương trình, đề án có liên quan đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt và các nguồn tài trợ, viện trợ, huy động hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với bộ phận, tổ chuyên môn thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo

1.1. Công chức phụ trách công tác Chính trị, tư tưởng chủ trì tham mưu Trưởng phòng triển khai Kế hoạch hành động; phối hợp với các phòng, ban liên quan triển khai các hoạt động; đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

1.2. Các tổ chuyên môn: Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Trung học cơ sở.

Chủ trì, phối hợp với Công chức phụ trách công tác Chính trị, tư tưởng hướng dẫn việc tích hợp nội dung giáo dục phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi vào một số hoạt động giáo dục và một số môn học theo cấp học quản lý.

1.3. Công chức Văn phòng chủ động tổ chức tuyên truyền, giới thiệu các nội dung, tình hình triển khai, kết quả đạt được của Kế hoạch.

1.4. Công chức Kế toán hướng dẫn việc lập dự toán và bảo đảm kinh phí hằng năm thực hiện các hoạt động của Kế hoạch.

1.5. Công chức Văn phòng chủ trì phối hợp các tổ chuyên môn, tổng hợp tham mưu lãnh đạo Phòng báo cáo cơ quan UBND huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo kết quả thực hiện Kế hoạch theo định kỳ.

2. Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở

2.1. Hiệu trưởng các trường phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể trên địa bàn xây dựng kế hoạch và triển khai hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

2.2.. Tổ chức ký cam kết, phối hợp hằng năm giữa gia đình người học với cơ sở giáo dục và các tổ chức đoàn thể về việc quản lý, giáo dục người học không để xảy ra xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

2.3. Thực hiện nghiêm túc các quy định liên quan đến năng lực, phẩm chất và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của cơ sở giáo dục; xây dựng và triển khai bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học.

2.4. Tổ chức các diễn đàn, hoạt động giáo dục tăng quyền tham gia của học sinh trong các hoạt động giáo dục.

2.5. Khuyến khích, động viên đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động trong cơ sở giáo dục áp dụng các phương pháp giáo dục tích cực. Tăng cường giáo dục các kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng giao tiếp ứng xử tích cực cho học sinh.

2.6. Định kỳ tháng 6 và tháng 12 hằng năm, báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo kết quả thực hiện Kế hoạch.

Trên đây Kế hoạch phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2021- 2025. Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- UBND huyện;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Website;
- Lưu: VT, CTTT.

TRƯỞNG PHÒNG



Trần Trung Hiếu